

ټول هغه دوستان چې ما نه زما کتابونه غواړي ، او زه بيوسه انسان نه شم کولی چې کتاب ورورسوم ، نو زما لومړي کتاب د گلپانو اتن له دې ځايه کاپی کولی شي

په مينه

ستاسو

جلان

( د گلپانو اتن ) لومړی برخه

د درد موسیقي

خیر که غریبان یو یا کوو په سادگی کې ژوند

کله ! جنت بویه د ضمیر په ازادی کې ژوند

وار دی د طبیعت د خنډیدو جانانه زور کوه

بنه په شرنګ غږېږي د سپرلیو په شپیلې کې ژوند

ځي ورپسي واړه ژوندي سري د امید پر پښو

سپور دکاینات د بنکلاکانو په بگی کې ژوند

ته زما د روح د غوټی شونډو کې خوره موسکا

ته لکه هنر زما د درد په موسیقي کې ژوند

دا مو د حیا سمبول دی د ا مو دسینګار ګانه

تاته لوپټه کې ژوند او ماته په شری کې ژوند

نن به دې جلانه غرنی خوی رومنتیک کړمه  
کېنه چې د ژبې غوندې درکړم په خولگی کې ژوند

وری/۶/ ۱۳۸۵

اریوب خاخي خېرمېنه

یو وجود

گرد یم که غباریم دپښوېل ته درنږدې یمه

تاپسي دخپل زړه غوندې وتي له پردې یمه

ستاخوړو و خبرو ته جانانه دومره تېرى يم

ته وا تلوسه دمينا نو د کيسې يممه

څه ساده باده يم دومره ستر بدلون کي پوه نه شوم

اوس هم شاگردۍ کي د پيمخې زمانې يممه

زه اوته دميني په يوه وجود کي ژوند کوو

ته يې د ديوې رڼا اوزه بيخ ديوې يممه

هسي دخپل روح خوارو او روبا ندي و رباريمه

وجلانه! سيوري د ژوندون د جنازي يممه

مر غومي/ ۲۱/ ۱۳۸۵

کابل

د زمانې بادونه

د زمزمو په اوبو مینځم مینه ناکې کیسې

لکه یاسین داسې خورې دي د عشق پاکې کیسې

غرونه مو منځ کې دي خو غرونه به خدای ونړوي

زه کوم تاته ، ته کوه ماته ، دعا کې کیسې

په لویې کې دي جانانه ځنې بڼې پټوه

د زمانې بادونه هم کوي بېباکې کیسې

د ستا پر شونډو سره گلونه کیسې سرې سکروټې

زمونږ پر شونډو وینې وینې او تڼاکې کیسې

ستا جلان هم کله سندرو کې څه داسې وایي

لکه زلمی ناوې ته وکړي شررناکې کیسې

کب/۱۹/۱۳۸۳

اریوب ځای خېر مېنه

د بنڪلا ايني

ته مي ژوندي ڪري ڪه ما خپل وجدان ته مرينه ورڪره

ستا په خاطر مي د خپل سر قاتل ته وينه ورڪره

مني ! اوبو هم ترې تصوير ستا د خوانی و غوښته  
ما چې چيني ته ستا په نوم هينداره سپينه وركړه

نن خو سكوني ماښام ته ډېر خبر پېښوي ملگرو  
جانان د سرو شونډو وعده له ماسپښينه وركړه

د كایناتو د ښكلا ايني ژباړمه اوس  
چې تخيل ته مې رڼا ستا له جبينه وركړه

جلانه ! دومره اسان نه دي پسرلي د څڼو  
مونږه يې سيوريو ته هم غېږې غېږې مينه وركړه

سلواغه / ۲۳ / ۱۳۸۳

د خاخي بابا ادبي غونډه

نکریزی

کینه چی شیبی دی اختریزی کرم

پانی د گلاب درته نکریزی کرم

تاومی کره له غاری نه رنی لپچی

پرپرده چی هینداری مابنامیزی کرم

دا حل که په سره شری کی راغلمه

نجونی د بناریو به غریزی کرم

خدای که می همداسی شرنگ کی وساتی

دپری زمانی به سندریزی کرم

گرځمه جلان د ترنم پر غرو

مړې سترگې ديار چې څلوريزې کړم

۱۳۸۵

( اريوب ځاځي څپر مېنه (د لوی اختر شپه

بله ډېوه

د خپل ارمان غونډې يم وړاندې ځمه شاته راشم

د جگ غره کانی شوم چې وخورم بیدیا ته راشم



زه چې څپرل د ژوند د هرې فلسفې شروع کړم  
په نتيجه کې يې ضرور د ستا بڼکلا ته راشم

د ځنډو رنگ چې مي شي ساز د طبيعت درو کې  
د ذات اوبه شم د شپې تور رگ کې سما ته راشم

لمر چې سر پورته کړي د بلې ډېرې رنگ واري  
داسې چې زه د زره نه ولوېر مه تاته راشم

يون مي د غشو پر سرو تکیه په خدای جلانه  
مور مي هم مړه ده دعا چانه واخلم چا ته راشم

تله ۱۴/ ۱۳۸۴

افغان ادبي بهير کابل تايمني

د بنایست گلدره

سره د مخ کاسه دې له غروره کړه

گرانه! نن دې بیا د چا مور بوره کړه؟

ولي؟ دې وژلو دا وژلی کس  
تا خو سره په مړه بنامار کې توره کړه

بیا د کوم بنایست گلداره وینه شوه؟  
چا مي نن دا بنی سترگه رنخوره کړه؟

بنکلي مي کړه اخ توبه مي بنکلي کړه  
نن مي د خمار د پینو مزدوره کړه

سپینه اینه یې ټپي ټپي کړه  
وخت چې د جلان مینه توروره کړه

لړم/۱۰/۱۳۸۲

کابل

کلیمه داره

هلته ساینسدان د لور تخنیک په تار دبره تری

دلته گل ژبی سمندر په یوه خبره تری

خود به د شپې پر پاسنی مخ ټوله شپه رنا وي

دنگه د لمر غوندي رنه ټوته له سره تری

غرونه که هر څو لور شی مخه د لمر نشي نیوای

وخت څه نادان دی زولنوکی می سندرہ تری

په بنگاليو كودو نشي دوزخ مخيه ! واوره

پېغله ز مونږ كلیمه داره له تتره تري

د ايښي د سپين ورغوي د پرک پيڅې پسي

جلان ورک يارته د مين زړه مر غلره تري

چنگاښ/ ۲۲/ ۱۳۸۳

كابل رشاد ادبي كره كتنه

وژني مي گام په گام

عجب كيفيت لري دا زړونه خكه زر پټوي

خوږو ليمو كي چي گل دښت گل دښت نظر پټوي

خبر دي كه كېناستم د ستا د لويټي سيوري ته

واوري هم كله كله غېږو كي سپين غر پټوي

خوله يې په پښو کې ده په يو چرپ زر هيندارې ژويي

اوس د جوهر و پسرلي يو جادوگر پتوي

وژني مي گام په گام خو بيا هم مينه ناک دی جانان

د سندر غاړي سل عيونه يو هنر پتوي

کاره شکست کې جلان تمه د ژوندون نلري

بيړی چې ماته شي ضرور يې سمندر پتوي

مرغومی/ ۱۵ / ۱۳۸۳

کابل پوهنتون

د اوبنکو ژبه

جانان چې کانی شي د غوښي له قابله ووځي  
زمونږ له سترگو نه د سپينو اوبنکو ژبه ووځي

گرانه ! بيلتون دې زمانې لره پيکه کرم داسې  
لکه د ځوان شاعر غزل چې بي مطلبه ووځي

چې پسي وژاړم بڼه وژاړم د مه مي وشي  
لکه ناروغ نه چې په يخو اوبو تبه ووځي

ياغي جذ بي دې له خيالي ځوانۍ نه وښويدي  
لکه تيري تيري ليشي له پاخه کبه ووځي

جلانه ! بيا به دې پښتون ايمان کي څه پاتي شي؟

د ميني وړانگه که د ميني له مذهبه ووځي

زمری/ ۲۰ / ۱۳۸۳

کابل

غنم رنگ ستوری

ستا د سترگو سیوری می لیدلی دی

دوه غنم رنگ ستوری می لیدلی دی



خه چې پر گلابو دې نن ولمانخځم  
ای! د بڼ پر لوري مې لیدلې دي

گرانه! درنا د مینارې پر سر  
ستا د نامې توري مې لیدلې دي

یو شاعر غلام بل تخیل غلام  
دوه تنه کمزوري مې لیدلې دي

وري جلانه! زړه پوښتنه نه کوي  
دې چم کې سر زوري مې لیدلې دي

سلواغه ۱/ ۱۳۸۲

کابل

د گلپانو اتن

د بنکاري نظر د تورو غشو بنکاريو

د دردو په څېر په سرو پرهاړو بار يو

څو سيکي ستا د مسکا لرو په زړو کي

شکر سختي غريبي کي هم مالدار يو

مور ساده يو خو په خپله سادگي کي

د شريو د تارو په څېر گلدار يو

مه مو وژنه د بنايست مور به کړي بوره

مونږ بچوني د سپرليو د سردار يو

په تباکو پښو په کانو په ازغيو

رسيدلي د سپينچکو تر بازار يو

د ديدن وړانگين لاسونه را اورده کړه

د ارمان په گړنگونو کي ايسار يو

د گلپانو په اتن پسي جلانه  
ليونې يو خپلو زرو نه راگوزار يو

وري / ۸ / ۱۳۸۳  
رشاد ادبي کره کتنه تايمني کابل

ڪٽ مٽ

ستا ليوني سترگي له سپينو ڪانو تور اخلي

د فلسفو خبري ڪه دلته زور اخلي

د ديدنونو مسلماني شيبی ڄومره بني دي

زه له گلاب، گلاب، گلاب ڪڏني ٽڪور اخلي

پرون يي تاپسي دنيا ڇڻ ڪره خبري ڪنه؟

سپينچڪه! لمر درنه يو ڄو جلوي په پور اخلي

زه بي سواده يم په ٽڪي باندي نه پوهبرم

جانان د خولي از مپينت هم لکه ڪانڪور اخلي

ڪٽ مٽ جانانه! والله ستا قهر ته ورته بنڪاري

د ستا جلان ڪه په غبرگو لپو اور اخلي

ليندي/۱۲/۱۳۸۲

کابل

د یادونو سوداگر

نظر د مینې مې د حسن سپپارې تخنوي

لکه سحر نسیم د گل شونډې پستی تخنوي

زړه را نه غواړي د پستو څنو وړمې ملگرو  
بيا مي د اوبنکو په رڼو گوتو ليمې تخنوي

ستا د يادونو سوداگر زما د تن کلي کې  
اوس بڼه بلد شو د زړه پټې دروازي تخنوي

که مې په ژبه وکرلې دا څه شرم نه دی  
زېړوکی لمر هر مازديگر کې گلدرې تخنوي

کله مسکې شي کله غونډې جلوه گرې پيڅې  
دا شوخکې نظر د چا دی؟ ايښې تخنوي

دا چې مې سترگو کې راشين شو د سکروټو گل فرش  
د خوب لمن راته جلانه شوگيرې تخنوي

لیندۍ / ۵ / ۱۳۸۰

اريوب ځاڅي

بنگل يي کره لڼو دي

ستا د مخ جلوي که پښتوب ته رسېدلي دي  
زما هم اميدونه زلمېتوب ته رسېدلي دي

چم ته د جانان چي بنايستونو غېږي ورکړلي  
پوه شوم چي سپرلي هم مينتوب ته رسېدلي دي

پام کوه د شوخ نظر خاونده غضب مه شينده  
دلته گريوانونه ليونتوب ته رسېدلي دي

بنگل يې کره لڼو دي د چا ياده تخنوه يې مه  
اوس، اوس پرهارونه ايله خوب ته رسېدلي دي

هغه دي جلانه د ادب د ايينو پيڅي  
څومره په هنر، هنر اريوب ته رسېدلي دي

لړم / ۲۰ / ۱۳۸۰

اريوب خاڅي خيرمېنه

يادونه: دغزل مي دشپي په خوب کي وويلو. کله چي ويښ شوم ټکي په ټکي مي ياد وو او ومي ليکه



لپې له سخا ډکې

د بنتي دغاتولو يې روانې دمخ رنگ پسې

غرونه په گونډو گونډو بنويږي په يو دنگ پسې

دې ته تعجب سترگې مې شوې لپې له سخا ډکې

اوبنکې وروري در کرده کور ته په ملنگ پسې

سرمو په تلي وي مونږ د ځان قتل غوښتونکي يو

تل گرځوو زړونه د قاتلو سترگو جنگ پسي

څه ماشوم عادت لري له ځانه څه خبره شه

دا دې شيخ توبې تړي، دستا د بنگرو شرنګ پسي

زر شه ساقي جانه! د مودو تندي اخیستي يو

ترك زړونه موجوي خدايگو، نور د جام په کړنگ پسي

لږ تم شه جلانه يو غزل په حسن وليکه

اوس راځي ملکه د بنايست د رباب ترنگ پسي

وری / ۴ / ۱۳۸۱

اریوب

بابولالي

رب چي خوري کري په فطرت د بنايستونو څني

مونږه به هم لولو هميش په نظرونو څني

سپرلي په شونډو له مستي نه بابولالي وايي

پاسته نسيم ته اوري را اوري د گلونو څني

زاهده ته پوه شه او خداي پوه شه چي خوند نکوي؟

دا چي کري وري پرته دي په خالونو څني

پکي تصوير مي د بنکلوکي جانان لولپه شو

د خيال هيندارو کي مي شني شوي د اورونو څني

لمر د شغلو په گوتو بيا د کنډو زړه تخنوي

پر زړو مو و غزیدې بيا د امیدونو څنې

په هغه وخت راځي غوړو ته د مچکو خرپ خرپ

دا لور چنار چې لمبوي په گودرونو څنې

اوس مې جلانه د شهید ارمان مزار په پیڅو

ډیوي د وینو بلوي د پرهارونو څنې

چنگاښ ۱۳۸۰/۷/

اریوب خاځي خېرمېنه

بي کچي تکور

د ايينو په دبتو اور ورپري اور ورپري  
لا پري هغه مړ شوی نه وي چي بيا نور ورپري

د لمر سپينوکو وړانگو ټولي کړئ لمني ترپنه  
هسي نه توري شي په دي کوڅو کي تور ورپري

ملگرو لويي حوصلي کړئ د غرور کلي دی  
دلته د هر يوه لفظ لفظ ځني زور ورپري

لږ پکي ونغاړه کرم چي نور مي نه ځوروي  
ستا د نظر تندر خو زما د زړه په کور ورپري

خدايه! دا کوم بنگلي گلونه د خدا شيندلي؟  
نن مي دردونو باندي بي کچي تکور ورپري

توتي توتي شي د جلان په وير لړلي تندي  
هلته خاموشه خاموشي ده دلته شور ورپري

چنگاښ/۲۸/۱۳۸۲

اريوب ځاخي خيرمپنه

د شيدو جام

د گلو بدرگه چې گام په گام ورسره ځي  
په مست او سندريز تگ مې گلفام ورسره ځي

د مخ له ايينو نه يې گېډۍ جلوي زنگېري؟

که پیڅه کې د سپینو شیدو جام ورسره ځي

دا دوی کوتري دي د نامعلوم جادوگر لونه

د سرو پایيو تلو کې روغ بام ورسره ځي

دستا د کلی خوا ته چې هر څوک درځي جانانه

زمونږ له خولونه خامخا سلام ورسره ځي

اشنا چې د نازونو جامي واغوندي جلانه

دنگ غرونه د بنایست په احترام ورسره ځي

لړم/۱۶ / ۱۳۸۱

اریوب ځاځي خبرمېنه

خدای دې راپېښ کړه

تا پسي نظر گرځوم تا پسي زړه گرځوم

ستا په ځوانۍ پسي هروخت دوه تنه غله گرځوم

راتولومه د جانان د راتلو نېنه ترېنه

د فال نیلی د هر سړي پر اووم پله گرځوم

بي کاره نه یمه دا هم لوی مصروفیت گنیمه

ستا په وړو وړو خبرو پسي خوله گرځوم

هسي لوشم د سحر د بانگ نه لږ څه وړاندې



د سحر لمونځ گرانه! هميش په لمر خاته گرځوم

مینه به زر په تا ناتوان جلان تاوان کړي اشنا  
خدای دې راپېښ کړه تاته لاس کي تیار مړه گرځوم

لړم ۲۰ ۱۳۸۲

افغان ادبي بهیر کابل تیمني

زېږی

په ایینو د نرگس ستا د انځور رنگ را درومي  
خود به د وخت د بنایستونو تر منځ جنگ را درومي

بلا دي واخلم زېږی واخله د فطرت بناپیږی  
ستا د سندرو په ځوندي بوی د لونگ را درومي

زاهد دي وپيې تسبي د حورو شنو خالونه  
مونږ ته دا بس دي چې په لور غږ دجام کړنگ را درومي

هر مازدیگر زما د زړه د وینو تږی جانان  
د خپل قلنگ پر غوښتو بي کچي بد رنگ را درومي

په سرو گونکیو د جلان د زړه ټوټي ټولي کړه  
د روح لاسو ته يي د مرگ د زنځیر شرنګ را درومي

د وري ۱۸ ۱۳۸۰

ځاځي اريوب خير مېنه



د روح کنډول

په تورو څڼو مست سپرلی څومره عجب غرېږي  
لکه د مینې پر کېسه د شاعر لب غرېږي

خود به له چین نه بناپېری را لېږي گل د خندا  
د سندریز تار په زړه وړونکي تر نگ مطلب غرېږي

د مازدیگر په زېر جبین به گل، گل وکرل شي  
دا ځوان گودر به اوس د نجونو په مذهب غرېږي

راځئ په مینه، مینه واورو نوراني خبرې  
زما د جانان په طلايي تندي کې رب غرېږي

خدایه! سره ژبه د لمبو یې پرې کوه په توره  
زمونږ فردوس ته جهنم ډېر په غضب غرېږي

گستاخ بانه د جلان روح کنډول کې مست شور کوي  
لکه د پېغلو په لاسو د بنگړو ژرب غرېږي

دلوه د اختر ورځ ۱۲۷۹

اریوب ځاځي څېرمېنه

دوې همزولي پيغلي

واه واه د خدا په توره وار کوي زړه ورپي

دا خو عجيبه د هنر کار کوي زړه ورپي

يا د اداگانو جادو گري جامي واغوندي

بيا خو خامخا سيني ته لار کوي زړه ورپي

گرانه ستا اوبلن نظر چي ستا پر اننگو ساز شي

لکه تود گبين د خوړو تار کوي زړه ورپي

دوې همزولي پيغلې په يوه رنگ د يوې کوڅې  
بس د شيبو سيوري ته سينگار کوي زړه ورپي

ستا ساده جانان ساده اجل جلانه پام دې وي  
کله کله يونيم خوی هوبنيار کوي زړه ورپي

وري ۱۳۸۳ ۱۴

افغان ادبي بهير تيمني کابل

غمازگره سوله

غواړم تخيل ته مي دشوخوا نازو رنگ راوړم  
اور شه چي غزل ته مي نوبنت راوړم اهنګ راوړم

څه ساده انسان يم کشماليو پسي لار شمه  
پوه نه شم چي بيرته راحم غيري غيري بنگ راوړم

بيا يوي تور پروني نغمه گرچم را خاموش کړلو  
خم د لمر مطرب نه د جلوو د رباب ترنگ راوړم

ستا دهنرمند نظر وړوکی شان شاگرد خويم  
ځکه دمين احساس ورغوي باندي چنگ راوړم

ای! وچي موسکا کي مي د وير لکيري ولوله  
اوس هم انځورونه د دردونو د کړنگ راوړم

اوس چي غماز گري سولي زړونه را تړلي دي  
خدايه د څلورو گلو منح ته څنگه جنګ راوړم؟

غشي د اوبو چي مي د زړه پر غرمه وگرځي  
ماتي ماتي اوبنکي د نظر د جام په څنگ راوړم

سوال کوه جلانه چي د ميني پسرلي شمه  
تا ته به دعا هم د سندرو له ملنگ راوړم

څوک دی؟

د گل مخ باندې اوده بنکلوکې څوک دی؟

د بنایست په لباس پټ پستوکی څوک دی؟

شغلي هم په سپینو شونډو ترینه می څښي

دا د مستو میو مست ښوکی څوک دی؟

دا د غوڅ زرګي پرهار باندې چې پښې ږدي

د غرور په لار روان مستو کی څوک دی؟

روح می پروت د عزرائیل جانان په درکي



خلك وايي دا ماشوم وړوكى څوك دى؟

د مخ پر ك يې د نښترو څنې ښكل كړې

د كندو پر سر ولاړ سپينو كې څوك دى؟

واه نظر له مې خورا شيرين شيرين شو

اى جلانه! د گبين كندوكې څوك دى؟

مرغومى ۲۶ ۱۳۷۹

اريوب خاخي خپر مېنه

مونږه ترې کړۍ کړۍ دي لومې لومې شپې دي  
د درد لمبې زېږوي بڼې را ته مالومې شپې دي

که تورې تورې پښې يې هر څومره په شونډو بڼکل کړو  
رنگ د جانان د ځنو نه راوړي څه شومې شپې دي

وايي دوه ستوري سره غېږ په غېږ شي سوال قبلېږي  
ای تور پروني بودی! وايه هغه کومې شپې دي؟

هغوی خو تل زمونږه قتل ته لمنه وهي  
هغوی چې تاسو ته پر پښو رغړي مظلومې شپې دي

زمانو ډيرې د رڼا پيڅې په خولو کې ورکړې  
خو پېغلې نه شوي لا همغسې ماشومې شپې دي

تور ومه سپين يې کړم جلانه چې يې ولمانځلم  
د يو چا تورې تورې سترگې هم معصومې شپې دي

کب ۲۹ ۱۳۸۳

افغان ادبي بهير تيمني کابل

بسم الله وایه

په خوله تپه او مهین لاس چې په چمبه لگوي

دا خو گلاب زما د ژوند په گریوانه لگوي

ای مخي مخ کي د غصي کرښي ساده جانانه

څه تور خاپونه دجنت په دیواله لگوي

منم چې ما به د جانان په نامه نه بولي ته

بیا د نظر منگولې ولې مې په زړه لگوي ؟

د ترنم دا ژوبله ژبه مې راوړې ځکه  
وايي چې ته پرې د موسکا خواږه ډېر بڼه لگوي

ته که هر څومره جامې واغوندي د ورکو شيبو  
لکه هنر مې داحساس په شونډو خوله لگوي

وخت ډېر سپېره دی درنه ناز د مينې ونه لوتي  
بسم الله وايه چې بڼو سره بانه لگوي

هله به بڼکل کړې د جلان تندي دخيال په شونډو  
چې مړه ډېوه د اسوبليو پر لمبه لگوي

کب/ ۳۰ / ۱۳۸۲

رشاد ادبي کره کتنه تيمني کابل

دروند سيوری

وويشت د مرگ کانیو له کاله مو لوی ور ولوېدو  
دروند سيوری د پلار مې هم خالقه له سر ولوېدو

اوس د ژوند اغزنه کړلېچنه لار لا گرانه شوه  
يوړم د تيارو گرداب له لاسه مې لمر ولوېدو

اوبنکو مې د زغم د دېواله ډډه ورسته کړله  
ړوند شومه له سترگو مې روڼ اندی نظر ولوېدو

امر دی دخدای چې مور او پلار يې رانه واخيستل  
زور راکوي دا په ستړي غږ مې خنجر ولوېدو

داسې جلان پرمخې نسکور د درد څپېرو کړو  
ته وا باراني طوفان کې خړپ شو نښتر ولوېدو

کب ۱۰ ۱۲۸۵

اریوب خُأی خیرمبنه

د گران پلار د مرینی پر وخت

گېډی گېډی لمبی

یو څو زانې د زانو له قطاره ووتې

گېډی گېډی لمبی می له پرهاره ووتې

!د بل کهکشان غبر کې چې جلوه جلوه شوي ستوریه

گېلې می له ستومان ارمان مداره ووتې

په غشو گوتې پرې شوي د بنایست د مطربانو

نغمې د تورو څنو له هر تاره ووتې

سیالی کې د رندانو می جنون ونه کتلو

ژوندی ژوندی توبی می له خماره ووتې

پیمخې زمانې چې غنم رنگې شیبې راوړې

ما ویل که د بنگ څنې له کوکناره ووتې

که ژرنده دې د پلاروي هم په وار د هر چا وار وي

جلانه لیونیه ! ته له واره ووتې

غبرگولی ۱۳۸۱ ۲۱

اریوب خاکی خبرمینه

له نازه دک فلم

اوس می د زره دهوسی مرگ ته په خیال شک تېرېږي

ستا د نظر بوخ غوری پرانگ چې داسې خک تېرېږي

له نازه دک فلم دې وینم د لیمو په پردو

ستا هر بانه د اداکار پر مت توپک تېرېږي

خدایزده د کومې رڼا لپو کې بښېږي د تیارو؟



لمر مو د کلي په سر تور واوري چابک تېرېږي

د مستانه زړه لېونی خندا په کت کت وکړي  
سرو پرهارونو کې د سپینو تورو پرک تېرېږي

دیدن مې بار کړو د امید د زلمي ولوباندې  
خالقه ! خیر د رقیبانو په پاتک تېرېږي

که گستاخي نه وي یارانو د جلان پر شونډو  
قافیه یې شوخه خو رديف پرې ډېر نازک تېرېږي

تله ۲ ۱۳۸۱

اریوب خاخي خبرمېنه

پوستکی تور

مونږ زرونه مينه ناک لرو مونږ گورو تصويرونه  
مونږ گورو په گلپانو کې د ستورو تصويرونه

مودې وشوې ليمو نه مو پوستکی تور بنويدلی  
مانښامه! راوره لږ د ځنو تورو تصويرونه

را څه جانانه! ورك ورك شو نظر کې ديو بل  
په نورو کې چې رنگ رنگ شي د نورو تصويرونه

د حال په ژبه وپوښته ماضي ده پرې خبره  
دې چم کې ولي شوي د سر زورو تصويرونه

د خيال پرايينو د شوخ زمان له تښه اوس هم  
جلانه! گرځوو د اور د سيورو تصويرونه

کب / ۲۱ / ۱۳۸۲

رشاد کره کتنه تایمینی کابل

مهربانه شپه

سترگي په تکه سره غوسه مينځي لمبه راکوي

په ډبرينو جامو پټه ده خوله نه راکوي

د کال په شپو کې يوه شپه تر پخې شپې وروم

دا مهربانه شپه پوره د کال خواږه راکوي

جانان و عدي کوي راتلو ته يې تاله پرته ده

غشي د ځان سره ساتي تشه لينده راکوي

د ژوند په پل کې به يې وکرم ځواني په نذر

خو که جانان د ناز په لپو کې اوبه راکوي

ورباندي گران يم او په زړه کې يې ځای هم لرمه

خو بيا پرې دومره باور نلرم چې زړه راکوي

يو سور کافر به هم جلانه داسې کارونکري

لکه دا غرونه غرونه درد چې پښتانه راکوي

وري ۱۱ ۱۳۸۴

کابل

د سپڅلتوب خاطر

د درد په سرو وزرو گر ځمه ټکورنلرم

لکه یتیمه مرغی مورنلرم مورنلرم

منم چي دښت یمه د غره په شاني لور نه یمه  
خو خپل ضمیر ته می د وخت د خولي پیغور نلرم

ستا د حیا د سپڅلتوب خاطر، خاطر کي لرم  
دا چي په سپینو تورو توک توک یمه شور نلرم

ترکیب می خپل او خیال می خپل، غرپرو ټول په پښتو  
د چا پور نه منم او زه هم په چا پور نلرم

یم بی سندرو له مودو د تخیل نغري کي  
جانانه ستا د گل غوتیو سترگو اور نلرم

ها پخوانی نه یم چي غر به می په غبره کي ورو  
جلانه اوس خو د یوې څپیرې زورنلرم

لیندی ۱۳۸۴ ۲۹

کابل

ڊالی

دا سایل څوک دی؟ په زړه کې راته ناست دی  
پښتونخوا غونډې په خوله کې راته ناست دی

د نغمو پلار مستانه کاروان یې بولي  
د سندرو شنه ځنگله کې راته ناست دی

پسرلی د تفکر فلسفې وایي  
د هیندارو رانه غره کې راته ناست دی

دا د نیا مو د پښتو بې زوره مه شه  
دروېش وینس د ننگ شمله کې راته ناست دی

اخ اکبر مي د زريني ميني برج دی  
د نوبت په لمر خاته کې راته ناست دی

انخور گر د زمانو لیوال مي خوښ دی  
د شریعت په بني مته کې راته ناست دی

د بنایست دسمندر غاړې جلان شوم  
یو رنگ بنگ د ناز څپه کې راته ناست دی

۱۳۸۴ زمری ۲۵

افغان ادبي بهیر کابل تایمینی



د پښتنو حجرې

راړنگه شه پخې شپې د دیدار له پاره وي

ساره ساره وختونه خو د وار له پاره وي

د زړونو راگره ورگره ده په مینه کې اړینه

په ژوند کې خو سړی پیدا د کار لپاره وي

د غم کاني راوله چې مې ژوند پرې بنایسته وي

جانانه نغری خو د انگار له پاره وي

په تاسې کې خو ستر خلک وي سترې سرمایې

په مونږ کې خو د سر سړي د دار له پاره وي

د چپ ناستي دې خار شم څه خو ووايه جانانه

حجرې د پښتنو خو د بندار له پاره وي

په شوق يې د راتللو اوږده لار څاره جلانه

مینی سترگې تل د انتظار له پاره وي

سلواغه ۳ ۱۳۸۵

شمشاد تلویزیون کا بل

غوڅه زرکه

ملگرو ځکه موځوانی د مستی اور نه کوي  
لاری گونگی دي قدمونه پکي شور نه کوي

د زمانو له گردابو مي رايستلی شي خو  
جانان له دوو گوتو نيولی يمه زور نه کوي

زه وم چي زړه مي د غرور بيرغ ته نذرکړلو  
گني وښيار خلک په جگو غرو کي کور نه کوي

زرگيه ! ژويه د احساس پر شونډو سرې سکروټي  
دي چم گاونډ کي څوک د سپيني خولگی پور نه کوي

زما رباب د ستا خاورين منگی د گوتو لاندي  
د احساساتو ژباړي اوس په تنگ ټکور نه کوي

جلانه ! ځکه لکه غوڅه زرکه تول نه کوم  
ست دخورې ميني د مراوو سترگو تور نه کوي

۱۳۸۵ چنگاښ ۲۸

کابل نوي کارته

تول : دزرکې په پښو خوځښت چې ډېره چټکه روانه وي

مات غمی

یادپری می دپر زیات د وړانگی پل غوندي جانان

راپېښ کړی خدایه! نن دگل غزل غوندي جانان

د زړه د مات غمي شونډې مې تل لولي ملگرو  
د ستړي لاروي د ورک منزل غونډې جانان

د شپې په تور بخملو اننگو کې راته خاندي  
د گورو غرو په منځ کې د ځنګل غونډې جانان

چل بازي زماڼې څه په خواږه کشمکش یوړ  
د زړه له افغانستان نه د کابل غونډې جانان

د بنار د بنايستونو مينارې پسي نسکوري  
جلانه جنتي ژوند دی شېل غونډې جانان

۱۳۸۴ غبرگولی ۲

کابل



د رڼا ميندې

زموږ ماشوم غږ په ميرانه هر ډگر وړی دی  
هر چا له دې چمه په هر مهال مات سر وړی دی

زموږ د کلی له اسمانه هر چا کړې ولجه  
چا ترېنه لپو کې سپورمې وړې چا لمر وړی دی

خدای خو لرو يتيمې اوبنکې به رڼا ميندې شي  
خبر دی که تورو ما بنامونو مو سحر وړی دی

اوس را ټوکېږي نيم وزري گلان دلته ځکه  
يو ستمگر باد د سپرلي نه پوست وزر وړی دی

سلواغه ۱۷ کابل ۱۳۸۲





پنجې لگوي اوس په کشماليو انگارونه  
راوري دي د وخت خيرو سيليو انگارونه

اوس ژبي د لمبو شولي جندي پر قبرو رپي  
شيندي خاورو كي ننه په کوپريو انگارونه

غوتی د تودو وینو د پرهار خوله كي وريتپري  
کفن شول جنازوله د ژنکيو انگارونه

د مري زماني مرو زلمو پاڅون او وحدت وکړی  
خيري گوتي تپي پر ملاليو انگارونه

سپرغي چې د جلوو د پینو له تلو را توپري  
اغوستي دي د لمر سپينو کوديو انگارونه

پر کلك زنجير يي وتړل نیم ژاوندي سحرونه  
بي کچي زورور شول د ترورميو انگارونه

خبر يي؟ د گلپانو موسکا ويني غورخوي  
ژوولي په پستو شونډو سپرليو انگارونه

پوښتي مونو نور څله چې ژوند څه دی حالت څه دی

جانانه مور للو کرل په زرگیو انکارونه

لیندئ ۲۹ ۱۳۸۰

د خاخي بابا ادبي غونډه

په گستاخ گلبن د سپرلیو تماشي

مونږ د طبیعت پرتندي تل د وخت تندرو نه خورو

څه وکړو د شوخ نظر په جام کې سره اورونه خورو

سر شلوو گربوان شلوو څپيرو باندي مخ وهو

هم د لیونو په څېر تاوکري زنجیرونه خورو

مور ستا د گستاخ گلبن سپرلیو تماشي کوو

نه له تا بنايست ژوبو او نه دې گلکڅونه خورو

هغه د توبو جنازې لارې د ژوند متونه

اوس خوبه د لپو په کنډول کې شرابونه خورو

مور سرخواره نه يو مطربه نغمې سازي کړه

موره په سازونو د روحونو تصويرونه خورو

وير، د وير کيسې دي د رڼو اوبنکو په ژبو مو

مه پوښته مور مه پوښته بس پرېږده چې خپل زړونه خورو

اوسه مطمئن ز مور هر لفظ د کاني کرښه ده

موره بنکلي نه يو چې وعدې خور قسمونه خورو

وراندې چې د عشق ډگر ته شو نو بيا دي دوي کيسې

يا جانان گټو يا به جلانه پرې سرونه خورو

دلوه ۶ ۱۳۸۰

اريوب حَاحِي خيرمپنه

د ستورو کتوری

شاعر زرگی ته می خمار د تودی مینی ورکره

چی مروری زمانی درته سپرلی راوری

د شیو پر بام می جانان ایینی گل بخملی پاپی

د سپینو ستورو کتوری نه به غمی راوری

که نه یی زره کی می یی گرانه پینتنو کی رواج

مری قبرو ته وری واپس ترپنه پتکی راوری

ته چی پروته شوی په متو می خاپوری کوی

زما شری به هم د سرو گلو خوندي راوری

د بنگاوو د یاغیستان دپوی به لا مستی شي

که د خیرنو رنګانو رنګ زرګي راوري

اه دنگ جلان دي په چاکو پري شوي پانه بوله  
د بېوسي سيلی بي يو خوا بل خوا وري راوري

مرغومی ۱۳ ۱۳۸۴

افغان ادبي بهير کابل تیمني

دپينو بنکالو

څه شوه خالقه څه شوه څه شوه رنگه بنگه وړانگه  
نن مې په زړه باندې بيا اوري هغه دنگه وړانگه

دپينو بنکالو ته يې تر سپين سحره وپښ اوسيدم  
بيگاه ونه گرځيده ستورو باندې چنگه وړانگه

بنايي د لمر له پا چاهي يې ور ته زېري راوړ  
بيا د کابل له اوږو تاو شوله قشنگه وړانگه

دا چې د ځنو رنگ تومبمه د رڼا پر تندي  
ملگرو ډېره مې خوښېږي غنم رنگه وړانگه

اوس د ځوانۍ ولولي پيو د بيلتون په تارو  
د زړو د بام څخه مو والوته خوشرنگه وړانگه

دا به تر څو د اشارو په ژبه رمز غږوي  
خالقه! تا کره خبر بوله دغه گونگه وړانگه

د غرور څلي څه نظر پرې د کرم ونکړو  
گني څو ځله يې له پينو تاو شوه ملنگه وړانگه

کب ۱۶ ۱۳۸۰

اريوب ځاخي خيرمېنه

غزل

گله! تاوده ساړه وختونه تا ته ياد دي کنه؟

د فطرتونو اتبونه تا ته ياد دي کنه؟

چې د تاوکړو جذبو غېر کې به لمبه لمبه شو

ها! غوریدلي گلڅونه تا ته ياد دي کنه؟



د عشق ملکو به چې راوړې جنت گري شیبی  
مست محفلونه ربابونه تا ته یاد دي کنه ؟

د روح گلدان کې به لوی شو پیڅي پیڅي خمار  
په توبو را به غله جامونه تا ته یاد دي کنه ؟

مچکو خرپ به له بنایست نه ترنم جوړه وو  
د خوړو مینو تصویرونه تا ته یاد دي کنه ؟

د لمر شغلو به د کنډو پر تیر و تپلو  
د شنه نبتتر کاره لاسونه تا ته یاد دي کنه ؟

زېر مازدیگر به د چینی پرمخ شو شاولي واولي  
شول په نڅا به چنارونه تا ته یاد دي کنه ؟

نظر به هم نظر کرلیچ باندي تیندک خوړلو  
ډېر پکې مات شول تنکي زروونه تا ته یاد دي کنه ؟

زمرې ۱۹ ۱۳۸۰

خبرمېنه

د خلی د غونډی په سر

د گلپانو پرونی

رنگ د محبت په شیبو پروت بڼه دی

څه سرور په وینو جذبو پروت بڼه دی

للمي چي د زرونو کري خروب خروب  
مخ دي دنبايسته پر اوبو پروت بڼه دي

غبر کي د شوگير اوسم په سرو سترگو  
خوب مي دموسکا په تمبو پروت بڼه دي

ستا پر سر پروني د گلپانو بڼه  
زما پر سر خادر د لمبو پروت بڼه دي

را د نرگسي ميو پيالي ساقي  
پر پرده زاهدجان په توبو پروت بڼه دي

خوب خور چي جلانه شي خاموش ماحول  
غر، غر د تپو په چمبو پروت بڼه دي

وری ۱۳۸۱/۱۸۱

اریوب خاخي خبرمېنه

د ارمان تنده

خاورې ايرې شوم د الفت له ژونده پاتې شومه  
چې بې جانانه شومه څه بې خونده پاتې شومه

د ديدنونو پر اوبو مې شونډې نه شوي لمدي

د ارمان تنده ومه تنده تنده پاتې شومه

سنگين پولاد وم په پلکونو به هم نه ماتېدم

يو ځل چې مات شوم نو بيا بې پيونده پاتې شومه

نن يې لمن ته توپدم زمانې پرې نه بښودم  
بې اسرې او بښکه وم ليمو کې بنده پاتې شومه

را نه خوښي د ژوند يو دوو وښيارو سترگو پوره  
زه ليوڼی جلان د غم پر دنده پاتې شو مه

سرطان ۱۳۸۲ ۲۵

درييم مکروريان کابل

در مات شوی یم  
کله چي زه د عشق په ذات شوی یم  
له هغي ورخي نه میرات شوی یم

دهر ارمان له جنازي نه چاپېر  
هروختي وېش په خبر د سقات شوی یم

اوس دي د سترگو سپيارو کي اوسم  
د لیونی میني ایات شوی یم

راشه چي غبرگ زړونه کرو غاړه غړی  
گرانې! را ماته شه در مات شوی یم

زمری ۱۳۸۲

اریوب خاخي خیرمېنه

دکړو ځنو پستي پښي

مين احساس شوم د نغمو پښو ته په رمز غږېږم  
ته وا د ژوند د گلکڅو په پښو ته په رمز غږېږم

خود به غرور خولي لگوي ستا د بنايست پر شونډو

ستا د کږو ځنو پستو پښو ته په رمز غږېږم

نازک خیال راوستم په خوند خوند د ساحل غیږې ته

لکه شنه ځانگه د څپو پښو ته په رمز غږېږم

گونگه چمبه وم د پیغلوتو په لاس ورغلمه

خود به بی دریغه د تپو په پښو ته رمز غږېږم

ترینه مانا د ستا د نوم د پاکو تورو پوښتم

لکه نظر د ایینو پښو ته په رمز غږېږم

جلانه وخت چې په گلکرو شیبو وتپلم

پښتون غزل شوم د پښتو پښو ته رمز غږېږم

تله / ۱۶ / ۱۳۸۰

ځاځي اريوب څېرمېنه



---

---

ورانگين مروند

پر دبنته د اميد مو کور کړنگ را ولويدو

دامن په پسته لمن کي جنگ راولويدو

د خولي د هر پوکي نه يي خنجر د اجل خُغلي

د کور انگر ته دا رنگي بدرنگ را ولويدو

د لمر زريني پيغلي له ورانگين مروند نه اوس اوس

په خُلي د ابرو يو بنگري شرنګ را ولويدو

دا چا رانه پستو کي غوندي تور په ولجه يو ورو؟

په لپو د ليمو مي سپينچک رنگ را ولويدو

گلدان ته مي د زړه د سيلی غبري نه يو بوټی

جلانہ کشمالی دی او کہ بنگ راولویدو

دلرم ۲۳ ۱۳۸۰

خاخی اریوب

د اریوب غوندي جانانه

د پخی شپی خواره خوب غوندي جانانه

وخ در خار د مینتوب غوندي جانانه

چا ن، ي مي خيال په تالپي تورکاني  
د شري د ساده توب غوندي جانانه

د لمبه لمبه زرگي دي را نه غواړي  
د اوبو د پيغلتوب غوندي جانانه

د عقلونو فلسفي در نه قربان شه  
د حوانی د لیونتوب غوندي جانانه

جلان مرمه پسرلي ته مي زړه کيږي  
غیره را کړه د آریوب غوندي جانانه

دلو/ ۸/ 1383

هله پيڅه كي مي نيسه

ځني لويشه اوبه راكړه د قاتلي تندي شور شوم

ته د شنو د بستو سپرلي شوي زه د وچو غنو اور شوم

شوځ نظر دې گل پلوي د وريتي ميني نشان كرم  
بنايي اوس پاك مسلمان شوم بنايي رگ رگ كي دي خورشوم

! هله پيڅه كي مي نيسه چي تويپر مه جانانه  
د شلېدلي اييني غوندي د پري وړانگو انځور شوم

اوس مي وري پر كړلېچونو خدايزده كوم گړنگ مي و خوري؟  
اوس د باد پر اوږو سپور شوم اوس د ماتي پاني وروړ شوم

لكه دنگ سپين غر ياغي وم خو بس ستا د بنايست پښوته  
لكه څلي د مرو خاورو دا څه چل و؟ درنسكور شوم

اوس دي گرد پاكوم گرانه له گلچين گلچين نظر نه  
د ليمو نه لږ څه پاسه د بنو لاندې دي تور شوم

خان كرمه خان رېبمه عجيبه غوندي جلان يم  
اوس د خپلو جذبو فصل اوس د خپلو جذبو لور شوم

وړی ۲۸ ۱۲۸۳

اريوب ځاخي خير مېنه

توري گوتي

خان ساته گل خانگي د تور وخت د اور لمبه دي خوري

گرځي هره لار باندي د وري نظر غله دي خوري

لا دتورورميو توري گوتي دلته ويښي دي

ورو راځه سحره هسي نه چي رانه وه دي خوري

پام دي دي مغروره خپل غرور دي زيروي ښېري

تا چي خوري نوخپلي شوخي سترگي شوخ بانه دي خوري

ستا څه دي رقيبته! يار زما او زه د يار يمه

مینه خو زمونر ده ضرورت څه دی چې زړه دې خوري

ای! دتوري دبنتي پاچاه تور لیوان دې خوشي کړل  
ستا انصاف هم دا دی چې رمې دې خوري شپانه دې خوري

ټول کړه دجلان خیاله د بنکلي جزیرې پیڅې  
شور کوي د تور سمندرگي څېره څپه دې خوري

لړم ۱۴ ۱۳۸۰

اریوب خاخي خیرمېنه

غرمي ورک دی

غرمي ورک دی موري موري ستري غرمي په چا وکرم

اخ په خدای نيمگري شوم نيگري غرمي په چا وکرم

ای ادکي! ووايه بچيه! راته ووايه

اوبنکي اوبنکي زره مې دی راوړی غرمي په چا وکرم



خوله د بنيرازى مي په ډبرو د وخت ماته شوه  
مينه مينه ژوند مي اوبو وړى غږ په چا وکړم

درد مي له ياغي خوانى نه څلى د اير و جوړ کړ  
ډېر يم طبع خړى طبع خړى غږ په چا وکړم

بيايي مي جلانه انديښني د ژړا غرونو ته  
ستوني کې مي پروت د سلگو پړى غږ په چاوکړم

۱۳۸۳

اريوب ځاځي څېر مېنه

د خوږې مورجانې د مړينې په وخت

په دې زه هم نه پوهیږم؟

څه د سرو سلگیو وخت دی چې ترکېږمه وریتېږم  
د لوګي سکنی ورور شوم د لمبو په سر کېږم

ته مې هم په صبرلمانځي زه هم صبر صبر غواړم  
دا چې نه درنه صبرېږم په دې زه هم نه پوهیږم؟

په شیبه شیبه قاتل یې پیژنم دې پیژني ځان  
ته مې وژني زه ځان وژنم خو دا ولي نه مړ کېږم؟

دا مې لویه سرمایه ده د دردونو د ژوندون  
د خپل مات ارمان په پښو کې اوده کېږم بیدارېږم

دا بایلی بخت جلانه د مالګین صابونه لار شوه  
پرې غورځېږمه پاڅېږم او چې پاڅېږم غورځېږم

کابل ازادی ریډیو

غزل

درد مي د فن جامي اغوستي غزل خوان دی

اوس مي زړه دپوه حسن ترجمان دی

ټول بدن يې دستم د کفر کور شو  
يو ليمو کې يې نظر ناست مسلمان دی

په خوړو پستو کيسو کې زمونږ مرگ دی  
اخ د سرو غشو باران زمونږ درمان دی

ديو چا مرگ کلی دارنگې خاموش کړ  
ته به وايې چې يو چولی بيابان دی

لټوم دې د گوتکيو په کوټو کې  
ستا لاسو کې پرون وړک را نه گريوان دی

اوسو يې د زړه غټ منځ کې جلانه  
وا جانان پر موربه گران لکه ايمان دی

سرطان ۲۸ ۱۳۸۲

کابل کلاچه

غزل

خومره په نازدزروپرېام ځي چې راونه غورځي  
جيني! كمكى يې په سترگام ځي چې راونه غورځي

مخ په مروند كله پټپري په دې بنه پوهيرم  
ته خپل مين ته په سلام ځي چې راونه غورځي

دځوانۍ نوې اور دې زړه دلمس په شگوولي  
كه داوموشيدوترجام ځي چې راونه غورځي

نن دزيارت نغرى بياغواړي دنذر ډوډى  
ته دجمعي په شپه مدام ځي چې راونه غورځي

ها ليونى جلان په مينې پسي ځان مرکوي

هلتہ به ته دبره پر بام خې چې راونه غورخې

لیندی- ۲۱ - ۱۳۸۵

شمشادتلویزیون کابل

پښتو

ټول بدن د غوښې خو د زړه غوښه خو غوښه ده  
ژبې خو دې ډېرې خو پښتو مې ډېره خوښه ده

دې ته سور غرور هم گونډه ماتې شي سجدې کوي  
دا د پسرلي شړۍ د لمر پر اوږو خښه ده

وخت څومره ساده دی چې تپې مو په رسی تړي  
چا پر شگو رېگو د درياب نيولي مخه ده

ماترې د زرگي جنت جنت کابل جوغدي راوړو  
دا بره کوڅه خو راوتلي له دوزخه ده

هوڊ دي د قاتلي تندي مات شو چي حلال دي كرم  
خنځه ده جانانه اوس دي اور اور سينه يخه ده؟

نن خويي د خنوپه پستو گوتو كي ماته كره  
ستا جلان د ستا لمن كي پروت لكه شنه پخه ده

۱۳۸۴

كندهار د هوتكيانود غورخنگ ۳۰۰مه كليزه



زریني شگي

لکه انار چي ناوي وار کري په ديوال مات شي  
داسي مي ستا د بنو سيوري لاندې خيال مات شي

د سپيدو ستوري د اجدو په زور خولي په خولي کرم  
چي ستا د نوم تر کلي راشم رانه فال مات شي

پام کوه ډبرډبر د حيا پر سپيڅلتوب چپري نه  
پيغلي هينداري نه تصوير ستا دجمال مات شي

لکه د غرو پر سر چي باد کي باراني څپي وي  
کله دي داسي په درنو څنو کي شال مات شي

بيا به د اوو چينو زریني شگي څوک پخي کري؟  
که د يار سترگو نه د کوډو تور بنگال مات شي

جلان دي دارنگي پيکه کرم پښتانه ضمير ته  
لکه نقاد نه چي منطقو کي مثال مات شي

افغان ادبي بهير کابل تيمني

انځوريز ورغوي

ای ! راته وگوره په سترگو کې دې ستوري ژباړم

د لوی بنايست د خورې ژبې نه څو توري ژباړم

د پسرلي خورې سيلی ترې لويته جگه کره

د يار د ځنو ماښاميز ماښاميز سيوري ژباړم

هلته څلور جهانہ زور دليونی ميني دی  
هغه دوه کوره د غونډی پر سر چې گوري ژبارم

د کایناتو د بنکلا وو انځوريز ورغوي  
د طبیعت په ایينو کې مې چې بنوري ژبارم

د درد پر سرو پانو چې کارمه جلانه کرښي  
ارماني ژوند په احساساتو له هر لوري ژبارم

۱۳۸۴ سلواغه ۲۸

کابل افغان ادبي بهير

غزل

لمربه له گريوان نيسم د پښو پوري به غر کر مه  
گوري به چې څنگه لاس په لورو باندې بر کر مه

هله دې زه ومرم چې ټيکری مي د خوري پښتو  
بس چې د ستورو زمانو ته ورپسر کر مه

وخته! د هنر په تماشو کې به مي وستايي  
يار چې گوره گوره کر م او زه ځان مرور کر مه

هله به يي زره ته زور د ميني لاره ومومي  
زير زير انگي چې يي پر شونډو بختور کر مه

و جلانه ! ديري جنكي به ليوني كرمه  
زه چې شري واغوندم اتني ته متي ور كرمه

چنگاښ ۲۵ ۱۳۸۵  
دشمشاد تيلويزيون كابل

غزل  
له كاني جوړه كړي هينداره پوخ كمال هم لري

د غرو شدل بډل شاعر مي داسي خيال هم لري

بلا دي واخلمه اشنا د زمانو قاتلان

که سر کي کبر گرځوي پښو کي زوال هم لري

د جمعي لمونځ څنگه په دي کلي کي نه دی روا؟

ملا نه واخله تر دي پوري چي کلال هم لري

د چاپه څيرو گربوانو پسي په کت کت خندل

تا ته به ډپر خوند در کوي مگر وبال هم لري

دا حل مي داسي د سندور پېغله وموندله

چي د بنایست تر څنگ پر څنو زرین شال هم لري

د زړه دري نه مي تباري نه پاکوي جلانه

گني په بني لاس کي د وړانگو سپين د سماں هم لري

سلواغه / ۱۳۸۲/۲۴

کابل کلاچه

---

بغاوت

مینه زرینه ویرانگه بولم دفطرت دکاله  
زه په بنکلامین مدام بنکلاته ژوندتېروم  
که څوک مې تورداغ لگوي پرلن باک یې نشته  
دانسانیت دفسفې رناته ژوندتېروم

نورمې جذبې دغلامی وختونه نه قبلوي  
!نوردبې خایه حوصلوړی شلوم زمانې

دخاموشی دپړدوشاته اوبنکې نه تويوم  
!نورپه خندا خندا ضميرپه چارو ورم زماني

دبې گناه ملالوسترگو پسرليز رنگونه  
نورد دردونو په خيرنو پانو نه ليکمه  
دچادميني ترشاه پاكي مينه ناکي هيلي  
دتوروکانو قاتليز محيط ته نه ژبارمه

که لمر راخيږي له بل لوري بس راودي خيږي  
نوردهيندارو پيروي کانونه نه منمه  
شپي دې داخپلي زوروري سترگي بني برندي کړي  
خوتوري پيني يې دسحر پر پانونه منمه

څوک چې معصومي خنداگاني په ژرالروي  
زه يې دبنمن دصميميت اومحبت گنمه  
دوی د ژوندون دنزاکت په مانا نه پوهېږي  
بس لارويان يې دظلمت اودوحشت گنمه

چې دحياوشرم نوم لاندې يې پټ تېروي  
ددې ټولني بي ماني منفي رازونه سپرم  
دزور او واك په تورقالب کې يې چې څه بندکړي



نور يې نړۍ ته دا جاهل جاهل کارونه سپرم

داچې په منځ دعاظفوکې لکه اور ولاړدی  
توکل په خدای دخدای په زوردغورور غراړوم  
نوردپښتو جام کې اوبه د رواجونو نه څښم  
نور د سپېڅلي بغاوت شراب په سراړوم

لړم ۱۶- ۱۳۸۵

شمشاد ټلويزيون کابل

په اوبو کې رانجه

ته خو شاعره د طبيعت شاعره

ته له خپل ځانه ناخبره ولي؟

لکه رڼه هينداره

د مخ پر پاڼو دې سندرې قدرتي کښلي

لکه لونگ وي په نکريزو لاندې

د يوې خوږې شاعرۍ بوی دې له ځوانۍ الوزي

! ای ! د طبيعت شاعري

ته د بنايست لباس کي

ځانگړی سبک لري

که خپه کيږي نه يو خواست کومه

د ځان په گټه نه د ستا په گټه

راشه کتاب د دې سندرو چاپ کړه

گراني پوهيږي کنه؟

د اشاعري خو د شاعر نه د عوام حق دی

کنجوسي مه کوه حق ورسوه

د زړونو ژبي ته خدمت وکوه

د ارمانونو لوستونکو سترگي

اوبه اوبه کړه تندي وتښتوه

.....

! ای ! د طبيعت شاعري

ته پرې هيڅ څه له ځانه مه ورکوه

د چاپ مالي لگښت يې زه اخلمه

زه هم غريب يم چندان وس نلرم

خو دځوانی سیکي پریمانہ لرم  
څومره چي وري درسره یوپی سه خپل کار پري وکړه

.....

!ای د طبیعت شاعري

زه یوه پته درکرم

د وفابنار کي

د هیلو چم کي

او بیا په بني اړخ کي د ميني په نوم

په کتاب ځای کي دي سندري چاپ کړه

گوره کمپوز يي نکړي

د مخ پر پانو دي سندري فطرتي کمپوز دي

هم په کتاب د زماني سريزه ونه ليکي

ځکه کتاب باندي سريزه اوس څوک نه خوښوي

خو

دغه یوه خبره ياده لره

چي د پينتنی انځور يي

د یوي تازه شني زر غوني وکاره

ځکه چي شنه زر غونه

په رنگارنگ لباس کي ډېر څه لري

د کتاب نوم دي کپړده

! گراني

. اوبو کي رانجه

چنگاڻن ۲۸ ۱۳۸۳  
ارڻوب خاڻي خبرمڻه

گيله

زما د شري زما د شملي په سرکي سره گلابه

زما په مينه کې روان څپه څپه گلابه

ما د هيندارو په اوبو کې ستا نظر بلوه  
ما د سندرو په خوړو شرابو ډېر لمانځلي  
ما دې بنکالو ته بدرکه له ترنمه راوړه  
ما دهنر د خوړو ځيو رنگ کې هم پييلې  
د يو خواږه احساس پر ژبه لکه نوم دجانان  
په خدای چې گرانه ما خو ته کرلي ته کرلي  
د پښتني عادت له مخې مې غېر پرانستله  
ما د نښترو او د غرونو شاعر وبللي

څنگه دې مخ د مرور سپرلي په څېر واراوه  
خدایزده د کومې زوروي بنکلا رنگ پورې ؟  
له ټولنيزه محبته دې لاس ومه خپڙه  
د ځان ځانې په لور د کومې ادا شرنګ پورې ؟  
سندريز غږ دې د چمبې په شانته شور نه کوي  
بښايې اشنا د زمانې د غرور زنگ پورې  
مستا نه ! اوس دې د حسينو جامې هم اغوستي  
رنگ دنکريزو که خواږه بوی د لونګ پورې؟

گرانه ! ته گرم نه يې چې زه چاته لاس وغځوم  
لاس مې پرې کېږي په مړوند کې څوک مې لاس نه نيسي  
زما د ځان غوندي جانان هم ما د ژوند لاره کې

له پښو ونيسي له غور څخه مي پاس نه نيسي  
هو دادي حق دي چې مي زړه د اور په کانو ولي  
څوک چې بنيني پري کوي غلي پري الماس نه نيسي  
د بخت په تورو گردابونو کي مي ساه بنده ده  
د ژوند کتونکي مي نظر نيسي احساس نه نيسي

منم چې زه به په سندروکي څه نلرمه  
د تخيل په مينارو به لاس بري نلرم  
خو ما دميني جانانه پيغله چينه وبوله  
څه که اوبو ته د چا لپوکي منگي نلرم  
که څوک مي ځواني هيلي ربي لکه شنه فصلونه  
کومي کيني ته په سينه کي گرانه ځاي نلرم  
عمر دي گل مه شه شاعره گل و اوسي  
زه په خپل ژوند کي بي دميني بل کوم شي نه لرم

وری ۱۳۸۵ ۱۳

د شمشاد تلویزیون کا بل

دلمر جامې

عجيب قاتل دى

عجيب هنر كوي

دلمر جامې واغوندي

را نه چاپېر تاوېري

د ژوند خوانى نه مې

دميني سيوري

په رڼا ماتوي

۵/۱۱/۱۳۸۲

کابل وزير اکبر خان مېنه

ورينه غنم

سلام سلام په ډېره مينه سلام  
د نوي کال دې مبارک شه گلي  
د پسرلي په شان ته شين تيکری دې  
په گلورينو وړانگو ډک شه گلي

زه چې سحر له خوبه پاڅيد مه  
ما د لمانځه نه پس ياسين ولوسته  
تا ته مې ډېرې دعاگانې وکړې  
خوږو خوږو هيلو امين ولوسته

سړ کال خو کال په جم او جوش کي راغی  
څنگه دي ستا د طبيعت گلدرې؟  
ژوند به دميني ساز کي و نخوي؟  
د خوږ نظر جنت جنت گلدرې



نن فولکلوريک روايت وکاروه  
نن دې دښې سترگې کجل بدل کړه  
د زماني په کړ لېچونو باندي  
بنايست لمبه کړه ناز پر گل بدل کړه

ځنې دې ځواني اداگانې کوي  
بنايي هنر دې په زرگي ژوند کوي  
په سرو لاسو کې د غميو گوتي  
دا کليوال عادت دې ډېر خوند کوي

پام کوه ډېر د وخت له وړيو سترگو  
په هر څپک څپک سپيره ورپري  
سپېلني ډېر دود کړه زيارت ته چې ځي  
د چا پر چا بنه ځواني نه لورپري

هو! رانه هېر وو دا په ډېره منه  
يو څه مي تاته ليونۍ راوري  
د خر څادر په خره پيڅکه کې مي  
ورينه غنم درته ډالۍ راوري

د نوي کال ورځ کابل

: زما خوږې مورجانې ته

هغه

!هاغه پورې شين بخونه غونډۍ گوري

چار چاپره ترېنه شني ونې ولاړې  
هلته پروت زما ارمان زما جنت دی  
بام د ميني ته د زره سنتي ولاړې

چي د سرو شنو مرغکيو سيل پرې گرځي  
د خور لفظو اوازونو پرې اتن دی  
پستور پرې له شينکي اسمانه اوري  
د قدرت د رحمتونو پرې اتن دی

هغه شنه جنده چې رپي نري باد ته  
پرې ليکلي مي سپېڅلي کلیمه ده  
ها زما د خوږې ميني سر چينه ده  
د ژوندون د تصويرونو اينه ده

هغه دوي شناختي او ځلي چې بنسکار پري  
په ورو ورو زرينو شگو رنگ دی  
چي د ژوند د ورمو ساز کي يي زه ساز کړم  
ها، گلاب هلته د مرگ کړي کي زنگ دی

رانه لاړه ته وا خوب کي مي ساه لاړه  
د ژړا د غرونو سرته يي ياغي کړم  
اوس چينه د يوې زريني شاعري شوم

د دردونو په سندرو يې غني کړم

د جمعي په شپه خو خامخا ورځمه

پاکه مينه يې په مينه مينه وایم

اييني پرې د رنو اوبنکو کر مه

د ياسين په زمزمو يې خدای ته ستا یم

د ۱۳۸۴ لمریز کال د سلواغې ۹

د لوی اختر ورځ

اریوب خاخي خېرمېنه

د گل پانې

نن يو گل څېرمه

ملګرو دار نګې گل

بلا گلپانې لري

يوه گلپانېه نوراني

سپوږمۍ ده

د دې گلپانې په سر تورې کرښې

يو سندريزه غونډې رنگ لري

نغمه نغمه ده

دوې گلپانې يې دوزخ زېږوي

دوې گلپانې يې جنت زېږوي

او دوې گلپانې يې کوثر زېږوي

بله گلپانه د بنايست غونډه كې  
بله گلپانه يې ملکه د ژوند  
هم يوه بله گرد كې گلپانه  
چې پر تتر يې يو وړانگين تپې دى  
خواته يې دوي گلپانې نورې  
اخ لکه د عشق جامونه  
هم له دې گله دوي گلپانې خورند  
په يوه رنگ دي خو گلپانې جدا  
لکه د لمر يوه طلايي وړانگه  
چې په اوبو كې له هيندارې نه مچكې واخلي

۲۰ وری ۱۳۸۲

اريوب خاخي خيرمېنه

جهانونه مزلونه

رونډ خونه يې نه نه روند مه شي جانانه

په لاسو کې مې کلپونه دي جانانه

په ليمو کې مې دوه نيم کتابه لوست دي

په احساس کې مې اورونه دي جانانه

د قتلونو غبارونه ترې چا پير دي

د جذبو په اتونو خنجر گډ دی

چې دميني سرې پټۍ وي پرې ترلې

اوس پر هغو ارمانونو خنجر گډ دی

دېرینو غشو ژبې دي ایستلي

زمانو کرلي د زرونو چينې وچي

غېرې غېرې ځنې نه شي کيننوی سر ته

د خوړو خوړو خوبونو چينې وچي

د سکروتو فرش څپک په څپک خور دی

په تټاکو په زگړو يو کي مو ژوند دی

جهانونه مزلونو مو تر منځه

د بيلتون په سرو کړيو کي مو ژوند دی

د مو سکا گلدارې بي کچې خپه دي

د باران له ترنم نه مروړي

دردوونکي غږ ته يې نشته ځوابونه

بتخاني دي له صنم نه مروړي

نو د زره د غوښتو خوله مي ده پرانستي

د خوړې ميني سيندونه پکي مينځه

موده وشوه تخيل مي پيکه شوی

د نظر د مالگو غرونه پکي مينځه

کب ۱۳۸۳ ۹

کابل



لمبه

شپه که هر خومره

دتيارو تي

د شيبو جام ته لوشي

تي به وي تور

زيروي سپيني شيدي

پوهيري؟

سپيني شيدي

د رڼا يي نښه ده

د وري ۳ کابل کلاچه / ۱۳۸۳

زما خواني مرگ ورور

: سيد غني غني ته

په دې گومان مه شي چې هير به دې کرم

زه چې کوم دنگ يا غي پښتون ووينم

د ژړا خوړين غر شمه ته رايايد شي

د پښتانه احساس خيره رنگ کي مي

لکه سپرلي راشين شي گل اباد شي

!پر خواني مرگي لاري تلليه گله

خنځه دې غيره کي دنگ سر پورو

ماته دې غرونه غرونه درد پريښودو

تا د گلونو سمندر پورو

!وخت بي گوناو راته ثابت کړي گرانه

ته پر اسلام ته پر پښتو مين وي

ته ددې خاوري يو رښتوني بچي

ته په دې دښتو په دې غرو مين وي

تا د حماس په برج كې ژوند تېراوه

لوی مبارز لوی مبتكر انسان وي

تا غلامي سور جهنم بللو

د ازادۍ د جنگ سر تېر انسان وي

په دې گومان مه شي چې هېر به دې كړم

!نوم دې كړم د زړه پرځمكه گله

د حال، ماضي پردو كې نه راښكاري

!په يو مجهول جهان كې ورکه گله

که زمانو د رمز هينداره راكړه

ستا دقاتل تصوير به وژباړمه

خاموشه ژبه به يې سره تېي كړم

د شپو روان بهير به وژباړمه

بيا به د وړانگو نه جنده جوړه كړم

ستا پر خاورين ځلي به ورپېري

شعار به دارنگي پرې وليكمه

بد مه كوي ځكه بد نه زړپري

۲۹ مرغومی ۱۳۸۴

کابل د صالحینو شهیدانو هدیره

زما د ورور قبر

!گراني

سترگي دي وايي

چي په مينه باندي تيره كيږده

! گراني

باران چي اوري

خُمکه به نه لمد پري؟

تله ۱۳۸۳ ۳

اريوب خُاخي خپر مېنه

دوه پرکه سپورمی

که د جام نسکوریدو ته خوله د گل شوي

پر اوبو به زرین شرنګ د زمزمې شي

بیا به ځي درپسي ټول د گلو غرونه

بیا به پیغله شنه لمن د زمانې شي

د نازونو د سپرلي پر لېچو اوږه  
چي پر ځنو دې طبيعت شال د خندا شي  
زړه چاودې حوصلې مو کړه راغونډې  
چي مين مين مابنام مو په نڅا شي

که سکروټو له خماره څکه وکړه  
بيا به گوري چي لذت کي مړينه څه ده  
چي دې زړه د زړه په خوله کي مين خوب شي  
بيا به گوري چي ژوند څه دی مينه څه ده

گناهونه به په مندو درته راشي  
چي لمده دې په خولو باندي سيلی شي  
بيا دې گوره د ټټر سپيني روپی ته  
ناڅاپي به پکي دوه پرکه سپورمی شي

انو راماته شه د لور غرور ملکي  
چي ياغي زور دې ډېوه کړمه د فکر  
پر جبين دي د مچکو سجدي غوارم  
چي جذبي دي څانگي څانگي کرم د ذکر

چي نظر دي د خوړو سترگو راخوړ شي  
دي احساس کي د هيندارو مانی لامبي

د خامکو په دسمال کې مې چينه ده  
پکې ستا غوندي سپين چکه ! نجلۍ لامبي

زمرې ۱۳۸۵

شمشاد تلويزيون کا بل

درېمه برخه

افغانستان

جام د کوثر که د شهيد پر شونډو پروت و بيا هم

د خپل وطن د ازادۍ اوبو ارمان کي به و

خدای که په دې دنيا جنت وای پيدا کړی چپرتنه

زه په ايمان وایم چې گران افغانستان کي به و

وری- ۱۳۸۱ - ۱

کابل

چې د خدای سره غږېږم

راوړه سترگي دې زما سترگو کي کېږده

چې لور غرونه درته لوړې ايښي شي

چې د خدای سره غږېږم ته راياد شي

د اگونوې دې جانانه تاپسي شي

سلواغه ۱۳۸۴ ۴

کابل نوي کارته د برقی کلا



اووم براعظم

اور اور شي غوبنتني اخ چي خام نظر په خامه خوله  
مينه شي د گلو کتا بونه غبر کي ونيسي

اوس چي شو اووم براعظم د بنکلا خون جانان  
اوس به د سپرليو هيوادونه غبر کي ونيسي

وری ۱۳۸۵ ۱۷

کابل نوي کارته د برقي کلا

کاني چي مين شي

خدایه! مستانه سترگي يي واوبنتي له غرونو نه  
چاته به دميني خوري لاري ترپنه جوري کري؟

مه کوه زمونږ د خوانو زرونو د مرگي هڅه  
کاني چي مين شي خدای هينداري ترپنه جوري کري

۱۳۸۵

اريوب خاخي خبرمپنه

بد نصیب

د سرو لعلونو خزانہ وي خو چي لاس ورورو  
مونږ بد نصیبو ته د مرو ابرو کندو وڅږي

مجبور يو لاس د ميني بيا چاته ونه غځوو  
په چا چي واچوو سلام هغه هندو وڅږي

زمری ۲۶ ۱۳۸۱

اریوب خاخي خپرمنه

گونه به وکړي

شیل به بنکارم چي پینتون یم لیونی زماڼی

لباس د خینتي لکه خته په قالب کومه

بنکلیه ! گونه به وکړي پام نظر مي ونه تروري

زه ستا په سترگو کي دیدار د بنکلي رب کومه

تله ۱۰ ۱۳۸۱

اریوب خاخي خپرمنه

تتی تتی

پسی الماس د شعر د ژبی بنه تیره گرځوم

په جامه سپین لکه بنینه د ریا پیر لتوم

بیگاه په خوب کې په تتی تتی می نوم د جانان

نن دیو بنگلی په لیمو کې یې تعبیر لتوم

تله ۱۳۸۱ ۲۵

خاخي بابا ادبي ټولنه

اریوب

ملک بلا خورلی

په بنه او بد پسی به نه گرځي بلا دي واخلم

دلته چنڅي هم په پښو کې د اس نال گرځوي

هغه زمونږ د کلی لور ملک بلا خورلی

د ملکی پټکی په سر اوس یو کلال گرځوي

تله ۱۳۸۱ ۳

اریوب خاخي خپرمنه

د ایښې ټټر

زه چې نغمې د هر پرهار په شونډو سازې کړمه

د گل تصویر د ایښو پر سپین ټټر وځاندي

مونږ یې ترلې د حالاتو ددوږخ په زنځیر

څه که جنت ددې نږدې کڼډو پر سر وځاندي

وری ۲۵ ۱۳۸۱

اریوب ځاځي څېرمېنه

تاتا

د انگار غشي مه وله د بڼېرو گوډي به یوسي

گوره دې خړو کوڅو کې ملنگان د نغمو شته دي

ماشوم خیال مې په تاتا او په څپورو ورځي ځکه

د گلپانو په تیونو کې شیدې د وړمو شته دي

لړم ۱۸ ۱۳۸۱

اریوب ځاځي څېرمېنه

کومه وجه

گل د کاني په پرهار کي غبر کره خلاصه

ستا د شونډو په تمبو کي موسکا نشته

د لمبو نه تاو په کومه وجه بېل شو؟

په نظر کي دي نن شوخه ادا نشته

لړم ۱۳۸۵ ۱۰

اريوب خاخي خېرمېنه

څه گودر خونه يم

ډېر به مي هم نه وهي د شوخ ناز په خېره خپر

زه لکه ماشوم په نه خبره مرور يم

وري رانه همېش په لپو لپو د تن سري ويني

گرانه ! څه گودر خو نه يم هسي يو پرهر يم

لړم ۱۳۸۱ ۱۵

اريوب خاخي خېرمېنه

دا به يې بښيگنه گنم

لکه ليوه د پيري بښکار له بښه بيدار ولاړيم  
خو وخت پر ما هيڅ دوږه د زرگي غل نه راوري

چې خپل تندي مات کړم پرې دا به يې بښيگنه گنم  
جانان دې کاني ماته راوري خیر که گل نه راوري

زمری ۱۳۸۲ ۲۱

کابل

ستري خولي

د وخت بلا وو راته ستري ستري خولي خلاصي دي  
گني په غشو د بنامار ويشتنه گرانه نه ده

که مونږ نه ويني ځي له دوی هم شيدي نه بهپري  
. بس گوزاره کوو د ځان پوښتنه گرانه نه ده

ليندی ۱۳۸۱ ۶

اريوب ځاځي خبرمپنه

تياکي

پښي د تخيل مي پرې تياکي شوي

د بنټه د بنایست دې اورورینه ده

شونډې دې د موم په شان ته نرمې دي

ناسته پرې خبره ډبرینه ده

وری ۱۳۸۳ ۱۳

کابل

د دوزخ لونه

خود به یې سترګې د ناترسه دوزخ لونه بولو

چې په اور اور نظرو غرونه پورې ورې شلوي

په شنه پروني کې یې سپینې ایښي مه ګڼه

هغه تمامه شپه له شنه اسمانه ستوري شلوي

وری ۱۳۸۲ ۱

کابل نوی ښار

ونيووم

هسي څه زړی مې قبول و گنې ستا د لاسه  
ليوننتوب وړی وم خو کلک خپلي پښتو ونيوم

ليونی ميني ته دې څو ځله قایل شوی يم  
دا هم منم چې زمانې ته دې له پښو ونيوم

زمری ۲۵ ۱۳۸۲

کابل

دم ختلي هيلي

ما يې رڼا ته د خپل غوڅ زړه پرهارونه گنډل  
لکه ډيوې مې پخو شپو کې بلولې هيلي

ستا د بنايست تر لورې څوکي چې ونه رسيدم  
ببرته مې راوړې ماتې ماتې دم ختلي هيلي

وړی ۲۳ ۱۳۸۲

کابل

للومي کره



بنکلي به بدرنگ کړې ايرې مه شينده

ناست مې په ليمو کې تصويرونه دي

راوله نظر پر ما لڼو مې کړه

سترگې دې خواږه خواږه خوبونه دي

لړم ۱۳۸۲ ۵

کابل

رشاد ادبي کره کتنه کابل تايمني

زما خوی لري

د خيال کوپړۍ مې شوه ښووکي د باران اوبو ته

پکې د لوړو غرو سرچک مرغان مینوکې وهي

گرنگ هم غوړ لري او خوله لري زما خوی لري

کوکې مې اوري په خواب کې راته کوکې وهي

لیندۍ ۱۳۸۲ ۲۳

اریوب خاخي خبرمېنه

نا ممکنه ده

دا نا ممکنه ده چې ننگه زمری  
څوک د هوسۍ بچونۍ خام ته لوېشي

د گل تیونو نه شیدې د وړمو  
په تورو گوتو د اور جام ته لوېشي

۱۴ الیندی ۱۳۸۲

د اریوب لار

!مدام سړی بڼه خوی کې سړی بڼه نه وي زرگیه

د عشق د لیونتوب په لاره کله کله څه

خدای مه کره چې تصویر دې د یار سترگو کې تت نشي

جلانه د اریوب په لاره کله کله څه

لړم ۱۳۸۴ ۱۲

کابل

روان پوه

وخت روان پوه شوی دی هیڅ راز د مینې نه ساتي

گوره خپله بڼې سترگه دې پټه پټه پویه کره

ما ورته د زړه ددروازې غېږه پرانستې ده  
خدای دې دا وړه خندا په شونډو زر رالویه کړه

مرغومی ۱۲ ۱۲۸۲

افغان ادبي بهیر کابل تایمینی

لوره نښتره

د سترو زړو دمه مو نه کپړي په بل چا باندي  
دا ته که مرگ یې او که ویر یې خو بیا هم ټکور یې

په سپین ټیټر دې د تېرو غشو خاپونه ناست دي

لوره نښتره ! شاید ته هم د مینو ورور یې

۱۷ لینی ۱۳۸۲

اریوب خاخي خېرمېنه

زما سیوری

د لمر غوندي جامي چې ورته وانه غوندي گرانه

په تورو او په کانو زما سیوری نه ماتېږي

!که ژبه رانه پرې کړې نو گونگی به شم رقیبه

احساس نه مي د يار د نامي توري نه ماتپري

سلواغه ۱۳۸۲ ۵

کابل وزير اکبر خان مېنه

د غرور لمر

ما دلیمو کتاب ستا مخ ته غورولې و خو

ای د غرور د اسمان لمره! درنه هېر شوم ولې؟

دا خو دنیا ده خلک بڼه منظرته سترگي نیسي

بنکلیه! ستا مخ ته چې مي وکتل کاپر شوم ولې؟

۲۱ غبرگولی ۱۳۸۱

اریوب خاخي خېرمینه

په بنیرو کي مینه

کله نا کله په بنیرو کي مینه هم یادوه

وریخي هم تورو برگو پیخو کي باران خایوي

له جادوگر نازه دي سل خله لوگی جانانه

لکه بنکاري په یو نظر کي بیا بان خایوي

۲۸ مرغومی ۱۳۸۲

افغان ادبي بهیر کابل تایمني

دنگه میناره

سلگی سلگی شیبی وی چی دوربین کی د خواره خیال  
لیدله می د وخت له یو کړنگه میناره

له ځان نه غېره تاو کړم او په ځان می دمه وشي  
ځواني د جانان هم ده لکه دنگه میناره

لیندی ۱۲۸۲ ۲۳

اریوب ځاځي څېرمېنه

زما زړه

هرڅو که د خپل تن په غوښو مور دی زما زړه  
بیا هم د مینې ورور دی سړیخور دی زما زړه

د خدای د کایناتو ایینه کی چی یی گورم

کت مټ سپینچکه ! ستا په شان ته جور دی زما زړه

لړم ۱۳۸۴ ۲۴

کابل نوي کارته

تئی

شاعر به شم ملگرو د جانان غوندي سندرہ

پيدا مي کره د گل د گربوانه يوه تني کي

پوهيرم چي په سر باندي مي خوري ايري نولي

خو تاته به ژوند غورم د نرگسو په ماني کي

وړی ۱۳۸۴ ۲۶

کابل

زمونږ ژوند دی

زمونږ خوښيږي زمونږ ژوند دی ژوند همدغه مانا

د حورو لپي شي سري شوندي دموسکا لباس کي

شرم نيولي گني ټول مړه دي په ميني پسي

هر څوک مين دی څوک شاعر څوک د ملا لباس کي

چنگاښ ۱۳۸۳ ۲۵

کابل

بارانيز ماښام

سترگي دي واغوندي جامي د پسرلي د چينو  
چي له بنو نه دي گلچک گلچک نظر لاندې شي

راياد شي ته ، لويه هينداره منځ کي بله ډېوه  
چي بارانيز ماښام نه څوکه د سپين غر لاندې شي

وری ۱۳۸۴ ۱۴

کابل

د زرونو کيسې

زمونږ د چم په اينو باندي غبار مه کره  
زومړيه! مات به دي کړي دا خلک ميراث خو نه دي

!د مينې رمز کي څوک راگډ نکړي ساده جانانه  
دا خو د زرو کيسې دي څه انتخابات خو نه دي

۱۳۸۴

افغان ادبي بهير کابل تايمني

شليدلی جام

خير وکړې غرور دې د ليمو په پيڅو اور اخلي  
لمر چې په لوېدو شي نو د غرو له څوکو والوزي

زړه شلیدلی جام بوله چې مينه مروره شي  
عقل خو بايد چې د مغزو له څوکو والوزي

۱۳۸۴

افغان ادبي بهير کابل تايمني

رحم

زرگيه ! ځان محکم کړه د ژوند په هره دښته  
دې وخت کرلي لارې بېلې بېلې دي د اور

منم د گلابيو سترگو رحم دي اشنا خو  
اوبه که خور نعمت دی خو قاتلي دي د اور

لړم ۱۳۸۴ ۵

کابل

د شيدو غوندي نظر

گله ! زړه يې مات نکړې د مينې بختور يې کړه



دنگ لمنگ که سپینه شونده و غوبننه نو ور یې کره

لا دې د شیدو غوندي نظر په سترگک پوه نه دی  
لا خو گلالی ماشوم دی خوان یې کره راستر یې کره

سلواغه ۱۳۸۴ ۳

کابل نوي کارته د برقی کلا

خامخا

ته می د رنگ د توریډو پوښتنه ولی کوی؟  
بس ویلی کپري څوک چې وازده په انگار ونیسي

څوک چې بنایست ترڅنگ مغرور شي زه یې گرم نه ګنم

گل چې زلمی شي خامخا لاسو کې خار ونیسي

غبرګولی ۱۳۸۳ ۱۵

کابل کلاچه

ما پرې قانع کره

ګرو به کپردو په دلیل او په منطق غبرګرو

ما پرې قانع کره چې حساب ته دی حساب ووايم

شکر پوهیږمه د ستا په خوله خان پر نه بولم

کپنه پښتون ته چې هر سوال ته دی خواب ووايم

لمريز كال ۱۳۸۵

اريوب خاخي خبرمپنه

ډالۍ

زما په ليدو زما گل رنگ په ځان کې داسې ورک شي

لکه ماهي چې بېخ ته لوبړي د اوبو له بامه

شاعر جانان مي مانبامونو پسي ډېر لگېږي

خدايزده څه ټکه پرې لوبدلې ده د شپو له بامه

۱۳۸۵

اريوب خاخي خبرمپنه

گېډۍ کميس

خود به ستا غرور ما غرني عادت ته واړوي

جام چې له منگي څخه گوزار شي ضرور کړنگ کوي

زړه وکړه گل څانگي په گېډي کميس کې پلې شه

تاته انتظار يو څوک د هیلو پر پانګ کوي

۱۳۸۵

کابل

د نظر غېره

گل ورغوي کي پياله د ورمو ايښي

خبر نه دی د لمبو له انقلابه

د نظر غېره را پرانېزه جانانه

لمبه کېرم د جذبو له انقلابه

۱۳ غويي ۱۳۸۱

اريوب ځاې خبرمېنه

تخيل

جذبه جذبه فطرت مي سرو لمبو ته غېره ورکړه

په داسې ليونتوب مي ليونۍ تخيل مړ کړ

سندري تويدي تري لکه پاني له چناره

يو څو شوخو بڼو زما زلمۍ تخيل مړ کړ

غويي ۱۹۱۳۸۱

اريوب خاخي

خوندي

لمر لکه د وړانگو خوندي پروت يي په تير کي دي

خه جنتي کيف په دي شيل پيل بشر کي دي

لپو نه مي زېرمز ديگر توي دانه دانه شو پري

خه عجيبه زور يي د ماښام غوندي نظر کي دي

۱۳۸۵

اريوب خاخي خيرمېنه

ورغوي

وختونه کوي لوبي د وختونو په ورغوو

دردونه وروي زمونږ د زړونو په ورغوو

کوم دي ديدنونه خه په تورو تورو شپو کي

را اورې مې جانانه ! د خوبونو په ورغوو

غبرگولی ۱۳۸۱ ۱۳

اریوب خاخي خبرمېنه

راپېښ

تر سپینې ایښې چرمې گلکري غزیدې  
ستا مخ ته د زلمي شاعر سندرې غځیدې

ناخپه چې راپېښ شولي جانانه څومره بڼه  
پرون مې ستا په نوم پسې خبرې غځیدې

غويي ۱۳۸۱ ۳۰

اریوب خاخي خبرمېنه

څانگه

ساز مې سپینې څریکې شوي پستو پستو رگونو کې

اخ د گلو څانگه شومه لمر ته غېره غېره شوم

بیا مې د خمار په اننگیو توبه بنکلي کره

تاو شومه راتاو شومه ساغر ته غېره غېره شوم

غبرگولی ۱۱۳۸۱

اریوب خاخی خبرمپنه

دمیني اوبه

تا چي په تورو کابو پلي کړي د میني اوبه

زمانی وایه اوس دې هره ادا ورم پر اوږو

ستري دعا مي د امین په اوږو داسي بار کړه

لکه جانان چي وعده بار کړي د قسم پر اوږو

غبرگولی ۵۱۳۸۱

اریوب خاخی خبرمپنه

شپه يي بار کړه

جانانه شپه يي بار کړه د ملا د بانگ په ولو

در خار شم له گل خانگو نه سرپورته کړه سحر شو

تعجب ! د لیونی زمانی بیل غوندي انصاف دی

پرون يي په سر تار نه و نن خومره خپور شو

غبرگولی ۱۴۱۳۸۱

اریوب خاخي خبرمپنه

ژبه

پخپله ژبه د وعدو ژبه تنياکي نکري  
جانانه پام چي د پښتو ژبه تنياکي نکري

د تخيل د انخورگر گوتو بلا دي واخلم  
د ملاليو د تپو ژبه تنياکي نکري

وړی ۲۱۳۸۲

کابل

د لمبو ډال

خوړې خبرې دمپن مينه ناک خيال بنوروي  
که يي پستي خني نري نري شمال بنوروي

د خپل نظر غشي په کوم هنر وروشرمه ؟  
بنکلی د خان سره هر وخت د لمبو ډال بنوروي

تله ۲۸۱۳۸۱

ار یوب خاخي خېرمېنه

د شعور زيرمي

د زمانو د نفسياتي خپرو كي داسي كيښي

مونږ يي د ذهن د پردو شاته هم پټي لولو

سړي دي نشي د سالمې سيالي گرمې جگړي

د شعور زيرمي ډكوو بلي سكروتي لولو

۱۳۸۵

کابل نوی ښار د غزل ماښام مشاعره

يوه شپه

څه وکړم لمبو په مخه کړی يم

څنگه تاته تېرې کيښي وکړمه

خدای دي يوه شپه جانانه راوله

بيا به درته ډېرې کيښي وکړمه

کب ۱۳۸۳ ۱۲

ار یوب خاخي خېرمېنه



